E-mail: adm.camarafeliznatal@outlook.com – Fone: (66) 3585-1126 / (66)99607-3023

Av. Xanxerê, 132 D – Centro – CEP 78.885-000 – Feliz Natal - MT

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2025

A CÂMARA MUNICIPAL DE FELIZ NATAL, ESTADO DE MATO GROSSO, por meio da
Agente de Contratação nomeada pela Portaria nº 004/2022, no uso de suas atribuições,
e, considerando autorização do Presidente do Poder Legislativo Sr. Weslei Ricardo
Mirandola, torna público a realização de processo de Dispensa de Licitação n° 002/2025,
cujo objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE FILMAGEM, GRAVAÇÃO, CAPTURA DE IMAGEM E CONTROLE
DE SOM, EM FORMATO DIGITAL FULL HD DAS SESSÕES LEGISLATIVAS
ORDINÁRIAS, SESSÕES SOLENES E SESSÕES EXTRAÓRDINÁRIAS E
AUDIÊNCIAS PÚBLICAS PARA TRANSMISSÃO AO VIVO VIA INTERNET E MÍDIAS
SOCIAIS, DISPONIBILIZANDO EQUIPAMENTOS E PROFISSIONAIS QUALIFICADOS
PARA A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS MENCIONADOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE FELIZ NATAL-MT.

1 – O OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

DE FILMAGEM, GRAVAÇÃO, CAPTURA DE IMAGEM E CONTROLE DE SOM, EM

FORMATO DIGITAL FULL HD DAS SESSÕES LEGISLATIVAS ORDINÁRIAS,

SESSÕES SOLENES E SESSÕES EXTRAORDINÁRIAS E AUDIÊNCIAS PÚBLICAS

PARA TRANSMISSÃO AO VIVO VIA INTERNET E MÍDIAS SOCIAIS,

DISPONIBILIZANDO EQUIPAMENTOS E PROFISSIONAIS QUALIFICADOS PARA A

REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS MENCIONADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES

DA CÂMARA MUNICIPAL DE FELIZ NATAL-MT.

2 – DA FINALIDADE:

A presente contratação visa garantir a transparência, publicidade e acesso à informação

das atividades parlamentares, conforme previsto na Constituição Federal, na Lei de

Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011) e na Lei nº 14.133/2021. A Câmara Municipal

não possui estrutura física, tecnológica nem pessoal técnico para executar os serviços de

captação e transmissão audiovisual com a qualidade necessária.

3 - O PREÇO:

O preço global para a contratação é de R$ 55.200,00 (cinquenta e cinco mil e duzentos

reais), conforme menor preço apresentado após ampla pesquisa de mercado, conforme

mapa demonstrativo que consta nos autos e tabela indicada abaixo:

E-mail: adm.camarafeliznatal@outlook.com – Fone: (66) 3585-1126 / (66)99607-3023

Av. Xanxerê, 132 D – Centro – CEP 78.885-000 – Feliz Natal - MT

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE  QUANTIDADE VALOR
MENSAL

VALOR TOTAL
PARA OS 12
MESES

01 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE FILMAGEM, GRAVAÇÃO,
CAPTURA DE IMAGEM E CONTROLE DE SOM,
EM FORMATO DIGITAL FULL HD DAS
SESSÕES LEGISLATIVAS, SESSÕES SOLENES
E AUDIÊNCIAS PÚBLICAS PARA
TRANSMISSÃO AO VIVO VIA INTERNET E
MÍDIAS SOCIAIS, DISPONIBILIZANDO
EQUIPAMENTOS E PROFISSIONAIS
QUALIFICADOS PARA A REALIZAÇÃO DOS
SERVIÇOS MENCIONADOS PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL
DE FELIZ NATAL-MT

MÊS 12 R$ 4.600,00 R$ 55.200,00

Diante o exposto, entendo estar presente os requisitos para que a contratação ocorra de

forma direta, dispensando o processo licitatório, com fundamento no art. 75, inciso II da

Lei Federal 14.133/2021.

Na oportunidade, informamos que estará aberto prazo de 03 (três) dias úteis, que se

encerrará na data de 05 DE JUNHO DE 2025, as 17h00min, para que demais

interessados apresentem propostas de preços nas condições previstas no termo de

referência, que deverão ser encaminhadas no e-mail:

adm.camarafeliznatal@outlook.com.

Feliz Natal – MT, 28 de maio de 2025.

NÁDIA AUGUSTA KORB DA CRUZ
Agente de Contratação da Câmara Municipal de Feliz Natal – MT

Portaria nº 004/2022.

mailto:adm.camarafeliznatal@outlook.com